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Úvod

Předkládaná bakalářská práce pracuje se dvěma zásadními pojmy – účetnictví

a informační systém. Zmíněné pojmy spolu souvisí, protože vývoj účetnictví spolu

s nárůstem agend a technologickým vývojem vedl ke vzniku účetních informačních

systémů, ať už Enterprise resource planing nebo krabicových řešení. Technologický

vývoj vedení účetnictví zjednodušil. V 21. století si už nelze představit jakýkoli podnik,

který by vedl účetnictví „na papíru“. Podniky si v dnešní době mohou na trhu vybrat

podnikový informační systém, ať už systém vytvořený podniku na míru,

nebo systém standardizovaný, odpovídající jednotlivým funkcím a potřebám podniku.

Hlavním cílem bakalářské práce je shrnout výstupy provedené analýzy a navrhnout

možné řešení zjištěných problémů.

Bakalářská práce je rozdělená do 11 kapitol. První kapitola je věnována historii účetnictví

a postupnému vývoji informačních systémů. Druhá kapitola o informačních systémech

obsahuje klasifikaci informačních systémů a informace týkající se podnikových systémů

a řízení. Třetí kapitola je věnována Enterprise resource planing. Dále jsou popsány

moduly a etapy zavádění ERP systémů. Zbývající kapitoly jsou věnovány praktické části

bakalářské práce. V praktické části bakalářské práce bude nejdříve představen zvolený

ekonomický subjekt IPSOS s.r.o. a nastavení účetních procesů během měsíční závěrky.

V souvislosti s tím, že společnost IPSOS působí na pařížské burze, všechny její pobočky

musí vést účetnictví podle IFRS a podle zákonů dané země se musí provádět měsíční

účetní závěrka a v každé pobočce je povinný externí a interní audit. IPSOS s.r.o. v České

republice používá účetní informační systém J.D. EDWARDS od společnosti Oracle spolu

s dalšími nástroji, které jsou propojené s účetním informačním systémem. V posledních

kapitolách bakalářské práce budou představeny problémy týkající se nastavených procesů

a možné vylepšení podnikových procesů, které by umožnilo eliminovat problémy týkající

se přijatých faktur od jiných poboček.
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Metodika práce

Při zpracování teoretické části bakalářské práce autor jako výchozí materiál používá

literární rešerši k dané problematice. V teoretické části autor pojednává o historii a vývoji

účetnictví; o způsobu vedení účetnictví; o informačních systémech (technologie,

informace, systém, řízení, podnik, procesy); ERP systému (moduly, etapy zavádění

a vlastní implementace) a workflow.

V praktické části se autor zaměří na používané finanční nástroje a nastavené účetní

procesy během měsíční závěrky. Měsíční závěrku lze rozdělit na jednotlivé procesy:

účtování tržeb, nákladů sdílených služeb, účtování nákladů hodin za zaměstnance v jiném

týmu, účtování nákladů a účtování nákladů na nákladových projektech, které nemají

tržby. Autor bakalářské práce identifikuje dva zásadní problémy v nastavení účetních

procesů ve vybraném podniku. První problém je v nastavení procesů účtování, jelikož

podnik musí vést účetnictví dle IFRS a českých účetních standardů. Druhý problém

je automatické zaúčtování přijaté faktury od jiné pobočky. V 11. kapitole bude představen

globální nástroj týkající se přijatých faktur a možné vylepšení daného procesu.
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1 Vznik účetnictví a postupný vývoj informačních

systémů

Autor se v první kapitole bakalářské práce zaměří na podstatu a vývoj účetnictví

a informační technologií.

1.1 Vznik a historický vývoj účetnictví

„Podstatou účetnictví je vytvoření informačního systému, který umožní investorům

zjistit informace o míře zhodnocování vložených prostředků. Vedení ekonomického

subjektu slouží k efektivnímu řízení a kontrole. Často slouží účetnictví i ke zjišťování

daňových povinností, prokazování použití poskytnutých dotací apod. Bývá používáno

i jako důkazní prostředek při vedení soudních a jiných sporů.“ (Líbal, 2018, s. 13).

„Počátky účetnictví sahají sice až do prvobytně pospolné společnosti, ale teprve

obchodníci a penězoměnci v otrokářském řádu si vedli záznamy nejen na kameni,

ale začali používat pergamen, papyrus či různé destičky. První systematické vedení

účetních knih používal v roce 1914 Luca Pacioli, který žil v severní Itálii. S nástupem

kapitalismu došlo k obrovskému rozvoji zbožněpeněžních vztahů, což se promítlo

do účetnictví. První počátky účetnictví na našem území sahají do druhé poloviny 18.

století. Je zřejmé, že vývoj účetnictví odpovídal určitému stupni ekonomického vývoje

společnosti a byl závislý na měnících se ekonomických podmínkách, což se nejvíce

projevilo při industrializaci. Účetnictví začalo sloužit především ke zjišťování míry

zhodnocení vloženého kapitálu a finanční situace, napomáhalo potřebám ochrany

majetku a poskytovalo informace pro možná rozhodování.“ (Novotný, 2019, s. 13).

„Během vývoje účetnictví se setkáme s určitou formou jeho vedení, která je však jen

vnějším technickým projevem metodiky účetnictví. V současnosti není forma nijak

upravována, dává se jednoznačně přednost obsahu jednotlivých účetních informací. Vliv

techniky však významně působil na používanou formu v celém vývoji účetnictví.“

(Novotný, 2019, s. 13).

Novotný (2019) mimo jiné uvádí, že italský mnich Luca Pacioli, též nazývaný jako otec

účetnictví, vedl účetnictví, které je možné nazývat jako italské účetnictví a které

zahrnovalo tři účetní knihy: memoriál, deník a hlavní knihu a jednalo se o přepisovací
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formu. Účetní knihy byly kvůli přibývajícím agendám nepřehledné, proto se následně

vytvořily pomocné účetní knihy a hlavní účetní kniha, která obsahovala jen souhrnné

účty. Během dalšího vývoje účetnictví se rozdělil deník pokladní a úvěrní. Tudíž se při

účetní závěrce v hlavní knize sestavoval účet rozvážný a hospodářský výsledek. Později

se začaly objevovat tendence ve vývoji účetnictví, které se nazývají podle státu, kde

vznikly.

1. Německá forma – tato forma, na rozdíl od italské, je charakteristická tím, že se již

nepřepisují všechny účetní případy jednotlivě, ale dochází ke skupinovému

seskupování položek stejného charakteru za příslušné období a vzniká nová účetní

kniha s názvem sborník.

2. Anglická forma – charakteristické jsou specializované deníky: deník nákupu,

deník prodeje, deník pokladní, deník výroby a podobně. Po zapsání

do příslušného deníku se údaje přepisují na účty hlavní a pomocné knihy.

Tato forma je velice organizovaná a podrobná, a právě proto se podrobnost může

označit za velkou nevýhodu.

3. Francouzská forma – používá specializované deníky a přepisuje obraty do hlavní

knihy prostřednictvím sborníku. Tato metoda je kombinací formy německé

a anglické.

Všechny autorem zmíněné formy vznikly v době, kdy technologie ještě neexistovala

a všechny položky se musely ručně přepisovat, proto se tyto formy nazývají

- přepisovací formy a ty lze rozdělit na:

1. přímé – slouží k přepisu položek z deníku do hlavní knihy,

2. nepřímé – slouží k přepisu položek z deníku do sborníku a pak do hlavní knihy

Účetnictví se dále postupně vyvíjelo a s ním i nové formy přepisování.

1. Taberální forma – přestože se tato forma rozšířila ve střední Evropě, v praxi

se označovala jako americké účetnictví. Později byl vytvořen název dle principu

používání, tedy tabulková forma. Tabulkový, též taberální deník, je vázaná kniha,

jejíž uspořádání je spojením časových zápisů.

2. Propisovací forma – tato forma spočívá v propisování jednotlivých položek

účtování. Zápis vzniká v deníku a propisuje se na jednotlivé účty, nebo vzniká na

účtu

12

a propisuje se do deníku. Tato forma je velice důležitá, jelikož sloužila nejenom

pro ruční zpracování účetnictví, ale i pro jeho strojové zpracování na účtovacích

strojích.

S nárůstem agend, vývojem účetnictví a technologií se začíná ustupovat od manuálního

a fyzického zpracování účetních předpisů „na papír“ a uplatňují se jiné technické

prostředky.

(Novotný, 2019):

• ruční zpracování, doplněné sčítacím nebo kalkulačním strojem,

• účtovací a fakturační stroje,

• děrnoštítková technika,

• počítačové zpracování.

1.2 Vliv informačních technologií

„S nástupem prostředků výpočetní techniky v oblasti hromadného zpracování dat nastaly

velké technické změny z hlediska vybavenosti a použitelnosti.

Koncem sedmdesátých a počátkem osmdesátých let se pro zpracování účetnictví


[…]


11.2 Manuální účtování marže

Nákladové joby vždy vytváří pouze controllingové oddělení a výnosové vždy job

manager daného projektu. Pokud se nákladový či výnosový job vytvoří v jiném měsíci,

nelze opravit v účetním informačním systému zpětné datum.

Řešením je vytvoření makra, které bude obsahovat report z BI – „list of jobs“, který

obsahuje všechny projekty společnosti, který obsahuje:

• Číslo a název jobu

• Job owner a manager

• Start date

• End date

• Finanční ukazatele

o Obrat

o Tržby

o Forecast a skutečné náklady

• Multi client code

Vytvořené makro vygeneruje seznam projektů pod stejným kódem, u kterých bude

rozdílný začátek projektu. Po vygenerování se automaticky pošle předem nadefinovaný
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e-mail na job ownera i managera projektu, který je upozorní například, že výnosový job

není ještě založený a že tak musí být provedeno do konce měsíce.

Dané makro se musí spouštět 3krát do měsíce, aby se předcházelo tomu, že bude

výnosový job založen později. Tím controllingové oddělení nemusí manuálně účtovat

dorovnání marže do skončení projektu.
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12 Závěr

Společnost IPSOS s.r.o. má převážnou většinu účetních procesů zautomatizovaných.

Paradoxně se díky pandemii Covid-19 hodně digitalizovalo a automatizovalo,

což urychlilo vývoj v controllingovém oddělení.

Problém ve společnosti je v nastavení procesu účtování přijatých faktur od externího

dodavatele a poboček IPSOS. Implementování globálního systému iBuy eliminovalo

problémy týkající se přijatých faktur od externího dodavatele. Díky tomu, že je systém

iBuy propojen s účetním systémem, tak podle identifikačního čísla zaměstnance nabídne

projekty spadající pod daný tým (BU), kam zaměstnanec patří.

Dalším významným vylepšením pro účetní proces bylo zavedení systému iTalent

pro proplácení účtenek. Funguje na stejné bázi jako iBuy. U jednotlivých položek nákladů

je předem nastavená komodita, která vytvoří automatický batch, který se zaúčtuje

v účetním systému.

Problém, který systém neeliminoval, je v přijatých fakturách od jiných poboček. Daný

problém stále ve společnosti trvá, a jelikož je přijetí faktury od poboček IPSOS

automatické, tak se měsíčně daný typ problému řeší. Tato skutečnost je obtížná

při měsíční závěrce. Pokud je faktura poslaná dvakrát, má špatnou částku nebo špatně

uvedený jiný job, i přesto ji společnost musí zaúčtovat. Controllingové oddělení našlo

řešení v rámci rozšíření modulu v nástroji iBuy, kde by bylo možné zavedení stejného

nastavení jako u přijatých faktur od externích dodavatelů a následné zaúčtování

a potvrzení. Rozšíření modulu v systému iBuy není možné realizovat z několika důvodů.

Hlavním důvodem je, že se nejdříve systém musí implementovat do všech 90 poboček,

dále se musejí nastavit procesy, workflow apod. Změna se rovněž musí přizpůsobit

daňovým zákonům dané země.

Díky vytvoření a přesně definovaných pravidel pro makro, lze předcházet problémům

týkající se manuálního účtování.
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Seznam použitých zkratek

apod. a podobně

BU business unit

BPR Business Proces Reengineering

COJ COST ONLY JOB

ČÚS České Účetní Standardy

ERP Enterprise resource planing

GIO Chief information officer

IS Informační systém

IT Informační technologie

např. například

PO purchase order

resp. Respektivě

tj. to je

tzv. tak zvané

vč. včetně
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Abstrakt

Abel, A. (2023). Účetní informační systém a jeho vliv na nastavení účetních procesů

zvoleného ekonomického subjektu (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: účetnictví, účetní informační systém, účet, účetní jednotka, účetní období,

účtování,

Tato bakalářská práce je zaměřena na účetní informační systém a jeho vliv na účetní

procesy zvolených ekonomických subjektů. Vedení účetnictví je důležité v každém

podniku. Těmto subjektům poskytuje všechny důležité informace o průběhu hospodaření,

udává podstatné informace pro budoucí rozhodování a v další řadě je také důležité

pro plánování a řízení celého podniku. Teoretická část práce se zabývá podstatnými

informacemi nutnými pro pochopení problematiky spojené s účetnictvím, jedná

se například o uvedení nezbytných účetních termínů, funkce účetnictví či historický vývoj

účetnictví v České republice. V praktické části bude představen vybraný ekonomický

subjekt, který působí v oblasti výzkumu, technologií a konzultací. Konkrétně se jedná

o firmu IPSOS s.r.o.. U daného ekonomického subjektu je popsán účetní systém, který

subjekt využívá. V závěru jsou zmíněné problémy týkající se účetních procesů v podniku

a navržená možná zlepšení.
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Abstract

Abel, A. (2023). Accounting information systém and its influence on setting of accounting

processes of the selected economic entity (Bachelor thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: accounting, accounting information system, entity, account, accounting

period, charging.

This bachelor's thesis is focused on the accounting information system and its influence

on the accounting processes of selected economic entities. Bookkeeping is important in

any business. It provides these entities with all important information about the course of

business, provides essential information for future decision-making, and is also important

for the planning and management of the entire enterprise. The theoretical part of the work

deals with the essential information necessary for understanding accounting issues, for

example, the introduction of necessary accounting terms, the function of accounting or

the historical development of accounting in the Czech Republic. In the practical part, a

selected economic entity that operates in the field of research, technology and

consultation will be presented. Specifically, it is the company IPSOS s.r.o.. The

accounting system used by the entity is described for the given economic entity. In the

conclusion, problems related to accounting processes in the company and possible

improvements are mentioned.