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Téma bakalářské práce: Účetní informační systém a jeho vliv na nastavení

účetních procesů zvoleného ekonomického subjektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… shrnout výstupy provedené analýzy a navrhnout
možné řešení zjištěných problémů." S definováním cíle práce se dá souhlasit, bylo by ovšem lepší
poněkud jej rozvést.

Jedná se o, v řadě třetí, pokus o sepsání kvalifikační práce na toto téma. V kontrole plagiátorství
však není zaznamenáno enormně vysoké procento shody s jiným zdrojem, z čehož je možné usuzovat,
že se daná verze oproti dvěma předchozím významně změnila.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Přesto, že oproti minulým verzím práce došlo k jejímu vylepšení, je nutné konstatovat, že se zde dále
vyskytují některé problematické oblasti.

Formální stránka zpracování:
Jazykové zpracování stále vykazuje chyby (zejména stylistika) - neodpovídá úrovni, které by měl
dosáhnout absolvent VŠ. Objevují se zde i formální nedostatky (zarovnání textu, řádkování).
Obsah:
Práce je zaměřena na účetní informační systém a jeho vliv na nastavení účetních procesů zvoleného
ekonomického subjektu. Zásady, kterých se student měl při zpracovávání práce držet, jsou nově
následující:
1) Proveďte literární rešerši k problematice, která bude řešená v praktické části práce.
2) Představte vybraný podnik.
3) Ve zvoleném podniku analyzujte aktuální nastavení účetních procesů a identifikujte problémové
oblasti.
4) Shrňte výstupy provedené analýzy a navrhněte možná řešení zjištěních problémů.

V této verzi práce se již student stanovených zásad držel. Literární rešerše byla provedena.
Vybrané oblasti, popsané v teoretické části, souvisí se zpracovávaným tématem. Je zde již vidět
i snaha o logickou provázanost jednotlivých pasáží. Teoretická část, jakožto kompilace myšlenek
autorů, kteří se danou tématikou zabývají, se tedy jeví mnohem lépe, než tomu bylo v minulých
verzích.
Horší je to s částí praktickou, respektive se způsobem jejího zpracování, i když i zde je vidět posun
k lepšímu. Jedná se zejména o jazykové zpracování. Jinak je možné konstatovat, že v této verzi práce
se autor skutečně zaměřil na podnikové procesy související se zpracováním účetních informací.
Popsal aktuální stav a pokusil se navrhnout změny, kterými by se provádění účetních operací
zjednodušilo. Významně napomohla skutečnost, že je práce zpracovávána ve větší společnosti,
která má danou problematiku poměrně dobře vyřešenou a u většiny procesů existuje i jejich popis
v rámci interních směrnic (toto vyplývá z autorova textu).

Řešení navržená pro vylepšení stávající situace organizace v oblasti nastavení zpracování účetnictví
a daní nejsou překvapivá, jsou ale vysvětlena.

Navrhuji tedy komisi, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, její klasifikaci stupněm
"dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

1) Ještě jednou prosím upřesněte způsob účtování pomocí dohadných účtů.

2) Vysvětlete pojem "komodita" a práci s "komoditou" v rámci vámi popisovaných procesů.

V Plzni, dne 12. 5. 2023 Podpis hodnotitele